<sup>a</sup> *corretto nel testo da solutum; ego scritto in interlinea*

<sup>b</sup> *corretto nel testo da solutum*

<sup>c</sup> *escussatus in suis talleis scritto in margine.*

#### **14 giugno 1391**

CM

Il Maggior Consiglio proroga di una settimana il servizio dei dieci mercenari inviati a Fossano.

53r. Die mercurii<sup>a</sup> XIII<sup>mo</sup> mensis iunii.

In pleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super confirmando illos decem clientes qui transmissi fuerunt apud Foxanum iuxta mandatum domini pro septem diebus finitis primis octo diebus si necesse fuerit et etiam super dando ordinem quod mutuum inpositum occasione solucionis dictorum clientum excuciatur.

In reformatione cuius consilii facto partito horetenus inter ipsos credendarios quod predicti decem clientes confirmantur et confirmaverunt si opus fuerit pro septem diebus finitis dictis primis octo sub salario ordinato et quod dum steterint in dicto servicio domini excusetur loco exercitus pro rata temporis et ulterius quod taxum trium solidorum ordinatum tam pro solucione dictorum clientum quam pro custodia portarum excuciatur infra octo dies proximas elapso vero dicto termino qui non soluerit possit detineri et gagiarì pro ipso taxo solvendo et habeat curia pro suo labore denarios sex pro quolibet ipsorum.//

<sup>a</sup> *mercuri scritto in interlinea.*

**17 giugno 1391**

Ss

I *sapientes custodie* stabiliscono il prezzo della carne.

Die XVII iunii.

54r.<sup>a</sup>

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis in presencia curie ordinaverunt et fecerunt instanciam super carnibus bovinis.

Primo quod libra carniū victulorum de lacte denariis VII.

Item pro libra carniū bovinarum cuiuscumque condicionis existat denariis quinque.

Item libra carniū crastotinarum denariis IX.

Item libra carniū porchorum et porcharum denariis VIII.

Et duret dicta instanciam usque ad exitum huius mensis inclusive et qui contrafecerit incurat penam capitulorum civitatis Taurini.//

<sup>a</sup> la pagina 53v. è lasciata in bianco.

**22 giugno 1391**

Ss

I *sapientes custodie* ordinano di porre due guardie alla torre del ponte sul Po.

Die iovis XXII iunii.

54v.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis in presencia domini vicarii super literis missis per illustrem dominum nostrum Achaye principem super custodia fienda ad pontem Padi ordinaverunt quod ponantur due sufficientes persone que custodiant turim pontis Paudi die notuque per octo dies expensis comunis.//

**29 giugno 1391**

CM

Il Maggior Consiglio approva le nuove regole sull'estimo predisposte dai *sapientes custodie*; dispone che la manutenzione del ponte sul canale di porta Susina sia affidata a Pietro Garda; ordina di esaminare il luogo ove Manfredo Mazzocco intende costruire pilastri in muratura in luogo di colonne lignee e incarica i *sapientes custodie* e i chiavari di provvedere in merito a diverse questioni di confini.

Die iovis XXIX mensis iunii.

55r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini<sup>a</sup> voce pre-conia sono canpane super solario domus comunis<sup>b</sup> more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super approbando et retificando capitulla et ordinamenta noviter

facta per sapientes ad hoc ellectos super registro noviter fiendo in civitate Taurini et districtu quid placet ordinare consullatis.

Item super dando et concedendo Petro Garde habitatori Taurini ad manutenendum pontem existentem super canalle porte Secuxine cum montata ab utraque parte sub inmunitate alias dacta Iacobino Brusato occaxione manutenendi dictum pontem quid placet ordinare consullatis.

Item super requixicione quam facit Manfredus Mazochus civis Taurini qui requirit sibi licenciam dari et concedi faciendi pillonos cum votis illuc ubi ipse Manfredus habet columnas de boscho ante domum per eum aquixitam a filio Petri Borgexi quid placet ordinare consullatis.

Item super eo quod domini Cabureti ceperunt canpariam bladi et exportaverunt fena et ligna<sup>c</sup> in finibus Taurini videlicet ab ayralle illorum de Grassis usque ad vallem Petri Silli ac eciam super eo quod homines Cherii et Baldiseti ocupaverunt comuniam Saroperge quid placet ordinare consullatis.//

55v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis in qua quidem credencia seu consilio erant quatragesimaduo credendarii de quibus XXti duo ex ipsis fuerunt de uno partito et eis placuit quod capitula et ordinamenta noviter facta per sapientes super hoc<sup>d</sup> ellectos super registro noviter fiendo in civitate Taurini et districtu<sup>e</sup> confirmentur et approbentur per comunitatem Taurini et ea confirmaverunt et approbaverunt sicut iacent ad literam et quod sumpto prandio dicta capitula et ordinamenta legantur et publicentur in domo comunis et quod fiat crida in platea mercati quod unusquisque qui audire voluerit legi dicta capitula veniat ibidem ad audiendum et ea legi videndum.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod pons de quo mentio fit in dicta secunda proposta detur et concedatur ad manutenendum cum montata ab utraque parte Petro Garde de Ripparia habitatori Taurini et ipsum sibi dederunt et tradiderunt sub inmunitate et franquixiis, pactis et convencionibus alias factis, datis et concessis Iacobino Brusato qui gubernavit et tenuit dictum pontem et quod masarius comunis faciat sibi instrumentum nomine et vice comunis iuxta formam et tenorem alterius instrumenti facti dicto Iacobino et cetera.//

56r. Super tercia proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis nemine discrepante quod dominus vicarius unaa cum Iacobino de Ruore, Francisco Borgexio, Ardicione Alpino et<sup>f</sup> duobus ex rectoribus societatis hodie seu die crastina ire debeant ad videndum locum ubi dictus Manfredus vult facere dictos pilonos et votam et sibi dessignare debeant qualiter ipse Manfredus fieri faciat ipsos pilonos et votas et quidquid per predictos dominum vicarium et sapientes fuerit ordinatum et dessignatum circa construcionem predicti edificii valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super IIIIta et ultima proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod IIIIor clavarii comunis unaa cum decem aliis sapientibus per

ipsum clavarios eligendis providere debeant super contentis in dicta IIIa  
proposta illud quod eis videbitur fore faciendum et providendum pro con-  
servacione iuris comunis et illud quod per ipsos clavarios et sapientes seu  
maiolem partem ipsorum unam cum curia provissum et ordinatum fuerit de  
omnibus contentis in dicta IIIa proposta mandetur executioni per curiam  
de presenti et quod comunitas Taurini teneatur et debeat conservare indam-  
pnes et illesos ipsos sapientes et quoscumque alios qui laborarent seu alter  
negociarentur pro iure dicti comunis in hac parte conservando<sup>g</sup>./

Nomina dictorum sapientum sunt hec super facto illorum de Cabureto et 56v.  
comune:

dominus Ribaldinus Becutus  
dominus Thomenus Borgexius  
Perinus de Gorzano  
Nicolaus Aynardus  
Ardicio Alpinus  
Malaninus Gastaudus  
Richardelus de Broxulo  
Ugonetus vicecomes  
Stephanus de Coletto  
Iacobinus Baynerius.  
IIIor clavarii:  
Catelanus de Ruore  
Anthoninus de Gorzano  
Iohaninus Cravinus  
Ludovicus de Cavaglata.

<sup>a</sup> segue super solario do cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue co cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> et...ligna scritto in fondo al paragrafo e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>d</sup> segue noviter cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> in...districtu scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>f</sup> segue ex cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue Nomina di. Nomina dictorum sapientum sunt hec cancellato nel testo con tratto di penna.

### **30 giugno 1391**

Ss

I *sapientes custodie* confermano il calmier sulle carni e nominano gli incaricati al servizio di guardia.

Die veneris XXX iunii.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis in presencia curie confirmaverunt instanciam carnum prout alias ordinaverunt duraturam hinc ad unum mensem proxime venturum, et ordinaverunt superstantes custodie infrascriptos:

Raynerius Becutus |  
Dominicus Carcagnus | de mense iulii.//

**2 luglio 1391**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'elezione di tredici *sapientes* per la compilazione dell'estimo ed esenta Tommaso Bucifardo e la moglie dalla custodia notturna.

57r. Die secundo mensis iulii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super eligendo notarios ad recipiendum et scribendum in libris comunis registra noviter danda et fienda per quoscumque habentes et tenentes possessiones, domos, res et bona mobilia et immobilia in loco<sup>a</sup> finibus et districtu civitatis Taurini iuxta formam capitulorum super hoc factorum ac etiam super eligendo abezeatores dicti registri.

Item super eligendo aliquos probos viros qui distinguere, declarare et designare debeant fines videlicet primam, secundam et ultimam et ibidem terminos ponere bonos et sufficientes ad hoc ut nullus possit ignorare de predictis.

Item super requixicione quam facit uxor Thome Buzifardi que requirit se quitari a custodia noturna eo quod dictus Thomas eius maritus iam pluribus diebus elapsis se absentavit a loco Taurini et ipsa sit<sup>b</sup> misserabilis persona et inpotens ad custodiam faciendam.

57v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod duo ex rectoribus societatis et IIIIor clavarii comunis habeant potestatem et plenum posse elligendi tresdecim// sapientes videlicet IIIIor de maiori registro, quinque de mediocri et quatuor de minori qui sint deputati ad assumendum et abezandum registrum noviter fiendum in civitate Taurini et districtu et ad eligendum notarios, ad recipiendum dicta registra et in libris describendis, ac eciam ad elligendum dessignatores et aterminatores finium et omnia et singula alia faciendum prout et sicut continetur in capitulis dicti registri noviter factis et quidquid per dictos tresdecim sapientes seu maiorem partem ipsorum unaa cum curia in predictis et circa predicta ac dependentibus et emergentibus ex eisdem, forma dictorum capitulorum dicti registri semper servata, valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et habere debeant ipsi XIII sapientes pro quolibet ipsorum florenos duos auri.